



Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (Pa) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORTE - FNO

Lei N° 7.827, de 27/09/1989

BALANCO PATRIMONIAL

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de Reais)

A T I V O		31.12.2018	31.12.2017
CIRCULANTE		11.210.303	8.871.404
Disponibilidades	(Nota 4.a)	6.584.761	4.937.995
Recursos a Alocar		3.677.761	3.413.324
Recursos Alocados		2.907.000	1.524.671
Títulos e Créditos a Receber	(Nota 11.a)	30.338	30.799
Proagro a Receber - Rural	(Nota 11.b)	390	390
Devedores por Repasses	(Nota 5.a)	835	828
Operações de Crédito - Risco do Fundo	(Nota 5.a)	266.155	200.705
Financiamentos Pronaf		151.308	155.184
Financiamentos Rurais		142.928	78.136
Financiamentos Industriais Agroindustriais		1.108	1.074
Provisão Operações de Crédito	(Nota 5.b)	(29.189)	(33.689)
Operações de Crédito - Risco Compartilhado	(Nota 5.a)	4.390.642	3.761.380
Financiamentos Pronaf		601.980	541.012
Financiamentos Rurais		2.058.169	1.679.919
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		622.054	591.669
Financiamentos - Comércio e Serviços		1.236.521	1.084.595
Provisão Operações de Crédito	(Nota 5.b)	(128.082)	(135.815)
Provisão Bônus de Adimplência	(Nota 6.a)	(62.818)	(60.693)
NÃO CIRCULANTE		17.192.680	16.946.647
Devedores por Repasses	(Nota 5.a)	5.174	6.011
Operações de Crédito - Risco do Fundo	(Nota 5.a)	819.253	917.113
Financiamentos Pronaf		410.499	451.126
Financiamentos Rurais		413.990	472.201

Financiamentos Industriais/Agroindustriais		3.026	3.608
Provisão Operações de Crédito	(Nota 5.b)	(8.262)	(9.822)
Operações de Crédito - Risco Comparilhado	(Nota 5.a)	16.656.914	16.318.583
Financiamentos Pronaf		2.156.109	2.162.915
Financiamentos Rurais		5.711.623	4.970.910
Financiamentos Industriais/Agroindustriais		3.572.177	3.690.157
Financiamentos - Comércio e Serviços		5.217.356	5.495.021
Provisão Operações de Crédito	(Nota 5.b)	(351)	(420)
Provisão Bônus de Adimplência	(Nota 6.a)	(288.661)	(295.060)
TOTAL DO ATIVO		28.402.983	25.818.051

PASSIVO

CIRCULANTE		51.610	47.142
Outras Obrigações	(Nota 7.a)	51.610	47.142
Taxa de Administração		51.610	47.142
NÃO CIRCULANTE		28.351.373	25.770.909
Patrimônio Líquido	(Nota 9)	28.351.373	25.770.909
Repasses do Tesouro no Exercício		2.493.516	2.319.773
Primeiro Semestre		1.358.233	1.251.832
Segundo Semestre		1.135.283	1.067.941
Repasses do Tesouro nos Exercícios Anteriores		25.161.241	22.841.468
Lucros de Exercícios Anteriores		609.668	435.519
Lucro no Exercício		86.948	174.149
Primeiro Semestre		(51.824)	(9.150)
Segundo Semestre		138.772	183.299
TOTAL DO PASSIVO		28.402.983	25.818.051

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017
(Em milhares de Reais)

Receitas

Operações de crédito
Remuneração das disponibilidades
Recuperação de créditos baixados
Recuperação de encargos e despesas

Despesas

De administração
De remuneração agente - Pronaf
De auditoria externa
De renegociações
De bônus de adimplência
De provisão operações de crédito
De rebates
Outras despesas

Lucro no Exercício

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Exercício/2018	Exercício/2017
1.297.138	1.547.690
719.397	730.685
364.492	362.906
178.590	335.282
34.659	118.817
(1.210.190)	(1.373.541)
(498.703)	(463.955)
(96.082)	(96.538)
(216)	(179)
(38.706)	(111.131)
(158.999)	(111.153)
(333.060)	(344.696)
(43.858)	(209.189)
(40.566)	(36.700)
86.948	174.149